SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 1

ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE DO CFH

Ata da 9ª Sessão Ordinária do Conselho da Unidade
do CFH, realizada no dia 23 de novembro de 2017,
às 14 horas, no Auditório do Bloco E - Anexo.

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, às quatorze horas, no 1

Auditório do Bloco E - Anexo do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, situado no campus da 2

Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, nesta Capital, reuniram-se os membros do 3

Conselho da Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, convocados ordinariamente 4

por meio da Convocação nº 11/2017,com a presença dos seguintes conselheiros: Prof.ª Miriam 5

Furtado Hartung – Diretora do CFH, Prof. Rogério Luiz de Souza – Vice-diretor do CFH, Prof. 6

Scott Correl Head – Subchefe do Departamento de Antropologia, Prof. Nazareno Eduardo de 7

Almeida – Chefe do Departamento de Filosofia, Prof. Norberto Olmiro Horn Filho – Chefe do 8

Departamento de Geociências, Prof.ª Eunice Sueli Nodari – Chefe do Departamento de Historia, 9

Prof. Helder Lima Gusso – Subchefe do Departamento de Psicologia, Prof. Amurabi Pereira de 10

Oliveira – Chefe do Departamento de Sociologia e Ciência Política, Prof.ª Letícia Maria C. da 11

Nóbrega Cesarino - Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Antropologia, Prof. 12

Roberto Wu – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, Prof. Elson Manoel 13

Pereira - Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia, Prof. Carlos Antonio 14

Oliveira Vieira – Representante titular do CFH no Conselho Universitário, Prof. Tiago Bahia 15

Losso – Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais, Prof.ª Marina dos Santos – 16

Coordenadora do Curso de Graduação em Filosofia, Prof. Rodrigo Bragio Bonaldo – 17

Coordenador do Curso de Graduação em História, Prof. Adriano Beiras – Coordenador do Curso 18

de Graduação em Psicologia, Prof. Marivaldo dos Santos Nascimento– Coordenador do Curso de 19

Graduação em Geologia, Prof.ª Maria Eugenia Dominguez – Coordenadora do Curso de 20

Graduação em Antropologia, Prof.ª Antonella Maria Imperatriz Tassinari - Coordenadora do 21

Curso Licenciatura Intercultural Indígena do Sul da Mata Atlântica, os acadêmicos Vinicius 22

Gonçalves Marinheiro - representante discente titular do Curso de Filosofia, Leandro Peres de 23

Oliveira e Isabella Alvarez Crippa, representantes discentes titular e suplente, respectivamente, 24

do Curso de Graduação em Ciências Sociais e Pedro Cesco Litwin – representante discente do 25

Curso de Graduação em Museologia. Havendo número legal e, sob a Presidência da Diretora 26

Prof.ª Miriam Furtado Hartung, deu-se por aberta a sessão com apreciação da ordem do dia, com 27

um pedido de inclusão do processo de progressão do prof. Márnio, solicitado pela prof.ª Eunice 28

Nodari. Aprovada a pauta, seguiu-se ao item 1. Informes. O prof. Marivaldo Nascimento 29

informou que o processo de adequação do projeto pedagógico do Curso de Graduação em 30

Geologia foi aprovado na Câmara de Graduação e seguiu para o DAE para inclusão das 31

alterações curriculares a partir de 2018.1. A Presidente informou que o MEC havia estipulado a 32

data de 1º de março de 2018 para envio da lista tríplice com os nomes para a Reitoria, apesar da 33

solicitação do Conselho Universitário em finalizar o processo de eleição até 26 de abril. Durante 34

esse período o prof. Ubaldo Balthazar ficará como Reitor pro-tempore. Informou também sobre 35

a necessidade do CFH indicar um representante titular e suplente para o Conselho de Curadores, 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 2

já que o mandato do prof. Itamar Aguiar terminará em 1/08/2018. Salientou que o professor 37

poderá ser reconduzido ou haver uma nova indicação do Centro. O prof. Amurabi Oliveira 38

lembrou que o mandato do prof. Alexandre Bergamo como representante no Comitê de Ética irá 39

expirar no início de 2018 e que será necessário indicar outro representante em substituição ou 40

reconduzi-lo à função. A Presidente informou que irá consultar os Departamentos para verificar 41
se há interessados em assumir a representação no Comitê de Ética e no Conselho de Curadores 42

para homologação no Conselho do CFH. Lembrou que o prof. Valdemar de Assis Lima está na 43

comissão eleitoral para eleição de presidente da CPPD (Comissão Permanente de Pessoal 44

Docente) e que em breve a comissão irá repassar o cronograma da eleição. Relatou ainda que na 45

última reunião do CUn algumas resoluções tiveram alterações aprovadas, entre elas, a Resolução 46

de Serviço Voluntário e o Regimento interno da Editora da UFSC que teve como principal 47

mudança o aumento no número de membros no Conselho Editorial da UFSC, sendo um 48

representante de cada Centro, indicado pelo Conselho da Unidade. A Presidente informou sobre 49

a Aula Pública do dia 27/11 que será com o senador Roberto Requião sobre a autonomia 50

universitária e o estado de exceção relacionados aos fatos que tiveram como consequência a 51

prisão e morte do Reitor Luiz Carlos Cancellier de Olivo. Alguns conselheiros se manifestaram 52

contrários à presença do senador para tratar dessa temática. A Presidente comunicou a 53

finalização do inventário no Centro e que o relatório final será apresentado pela administradora 54

Priscilla, na próxima reunião do Conselho. Destacou que o resultado foi positivo, considerando 55

que a servidora conduziu todo o processo estando há apenas quatro meses como servidora da 56

UFSC. Ressaltou a importância dos Departamentos cobrarem o cumprimento das atividades de 57

inventário por parte dos servidores designados para tal e que os relatórios sejam entregues no 58

prazo, com um índice maior de finalização. Pontuou que a indicação de servidores deverá ser 59

feita pelos Departamentos, e não mais pela Direção, como foi nesse ano. Destacou que ainda é 60

bastante alto o número de bens não localizados no Centro, por diferentes motivos, e que é 61

necessária maior conscientização e cuidado por parte de todos os servidores com os bens 62

públicos. O prof. Amurabi destacou as dificuldades encontradas e elogiou as servidoras que 63

conduziram o processo em seu Departamento. Houve sugestão de que cada servidor acesse o 64

sistema e verifique o que consta em seu nome para controle e evitar pendências patrimoniais 65

quando da aposentadoria. Sobre as férias, a Presidente esclareceu que a nova portaria normativa 66

orienta que as férias dos servidores técnicos e docentes devem ser agendadas, preferencialmente, 67

fora do período letivo e que a marcação deverá ser validada tanto pela chefia imediata quanto 68

pela Direção do Centro. O Acadêmico Leandro informou que os CAs organizaram uma 69

campanha de apoio aos indígenas do Morro dos Cavalos que vêm sofrendo ataques constantes 70

em suas aldeias e que estão realizando a coleta de cobertores, lanternas e alimentos não 71

perecíveis no hall do bloco B do CFH. 2. Processos: 2.1 Processo nº 23080.035107/2017-88. 72

Origem: Departamento de Psicologia. Assunto: Homologação do resultado final do Concurso 73

Público para docente, Edital nº 35/DDP/2017, Campo de conhecimento: Psicologia/ Psicologia 74

do Ensino e da Aprendizagem/ Educação/Psicologia Educacional/Sociais e Humanidades. 75

Relator: Prof. Nazareno Eduardo de Almeida. Em apreciação, o parecer favorável à aprovação 76

do resultado final do concurso foi homologado por unanimidade. 2.2 Processo nº 77

23080.035088/2017-90. Origem: Departamento de Psicologia. Assunto: Homologação do 78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 3

resultado final do Concurso Público para docente, Edital nº 35/DDP/2017, Campo de 79

conhecimento: Psicologia/Psicologia Social. Relatora: Prof.ª Eunice Sueli Nodari. Em 80

apreciação, o parecer favorável à aprovação do resultado final do concurso foi homologado por 81

unanimidade. 2.3 Processo nº 23080.034645/2017-46. Origem: Departamento de História. 82

Assunto: Homologação do resultado final do Concurso Público para docente, Edital nº 83
35/DDP/2017, Campo de conhecimento: História da Arte. Relator: Prof. Norberto Olmiro Horn 84

Filho. Em apreciação, o parecer favorável à aprovação do resultado final do concurso foi 85

homologado por unanimidade. 2.4 Processo nº 23080.035429/2017-27. Origem: Departamento 86

de Filosofia. Assunto: Homologação do resultado final do Concurso Público para docente, Edital 87

nº 35/DDP/2017, Campo de conhecimento: Filosofia/ História da Filosofia/ História da Filosofia 88

Moderna. Relator: Prof. Iuri Novaes Luna. Em apreciação, o parecer favorável à aprovação do 89

resultado final do concurso foi homologado por unanimidade. 2.5 Processo nº 90

23080.036091/2017-21. Requerente: Prof.ª Marivete Gesser. Assunto: Solicitação de 91

afastamento para pós-doutorado junto à Stony Brook University de New York, nos EUA, no 92

período de 01/02/2018 a 31/01/2019. Relator: Prof. Elson Manoel Pereira. Em apreciação, o 93

parecer favorável à solicitação da requerente foi aprovado por unanimidade. 2.6 Processo nº 94

23080.053620/2017-51. Requerente: Prof. Brigido Vizeu Camargo. Assunto: Solicitação de 95

renovação do contrato de adesão ao Serviço Voluntário junto ao PPGP. Relator: Prof. Roberto 96

Wu. O relator emitiu seu parecer com a indicação de encaminhamento do processo em diligência 97

ao PPGP para adequação do período mencionado inicialmente no plano de trabalho que divergia 98

do novo plano de atividades incluído posteriormente pelo requerente. Em apreciação, aprovou-se 99

a diligência para adequação do processo. Inclusões: 2.7 Processo nº 23080.059093/2017-98 100

Requerente: Marnio Teixeira-Pinto. Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de 101

professor Associado III para Associado IV. Em apreciação, o parecer favorável da comissão à 102

progressão foi homologado. 2.8 Processo nº 23080.054882/2017-32. Origem: Coordenadoria do 103

Curso de Licenciatura em História. Assunto: Proposta do novo Projeto Pedagógico do Curso. 104

Relatora: Marina dos Santos. A relatora leu seu parecer favorável à aprovação do novo projeto 105

pedagógico e fez indicações de pontos que deveriam ser acrescentados ao processo, além de 106

pequenas adequações, em atendimento à orientação do Departamento de Ensino. Em apreciação, 107

o parecer favorável foi aprovado por unanimidade. 3. Assuntos gerais: 3.1 Espaço físico e 108

infraestrutura: A Presidente informou sobre a reunião com as chefias e coordenadores, com 109

vários encaminhamentos sobre o novo espaço físico, a mudança e as reformas que ocorrerão. A 110

Presidente pontuou que a reforma dos blocos antigos deve iniciar ainda em dezembro, com 111

pintura do bloco de salas de aula, reforma dos pisos, adequação do banheiro para pessoas com 112

deficiência, fechamento do espaço abaixo do bloco D e reforma dos espaços ocupados por 113

laboratórios que deverão ser transformados em salas de aula. Informou que a licitação para 114

compra dos móveis não ocorreu ainda e que a Direção do CFH está cobrando da SEPLAN a 115

ampliação do serviço de portaria para extender o horário de fechamento dos blocos novos para às 116

22h e permitir a entrada nos finais de semana. O acadêmico Vinicíus se manifestou em nome da 117

Licenciatura indígena que solicitou apoio para requerer o espaço que seria do Centro Acadêmico 118

do Curso de Oceanografia para o curso de Licenciatura Indígena, considerando que a 119

Oceanografia não faz mais parte do CFH. A Presidente referendou a demanda e orientou que a 120

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 4

carta seja encaminhada à Comissão de Espaço Físico do CFH para deliberação. Pontuou que com 121

a finalização da mudança será feito levantamento para verificar os possíveis espaços vagos e 122

discutir com a Comissão de Espaço físico do CFH o encaminhamento para ocupação desses 123

espaços, para posterior homologação por este Conselho. 4. Portarias: 4.1 Portaria nº 124

172/2017/CFH: Designa os professores pertencentes à Classe E – Titular de Carreira, Andréa 125
Vieira Zanella (Departamento de Psicologia), Ana Lúcia Vulfe Nötzold (Departamento de 126

História) e Antonella Maria Imperatriz Tassinari (Departamento de Antropologia), para, sob a 127

presidência da primeira, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à 128

avaliação de progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado II para Associado 129

III, conforme Processo 23080.064731/2017-92, da professora Ilka Boaventura Leite, do 130

Departamento de Antropologia. 4.2 Portaria nº 175/2017/CFH: Art. 1º Designa a Professora 131

Thainá Castro Costa Figueiredo Lopes, SIAPE 2054644, para exercer as funções de 132

Subcoordenadora Geral de Extensão do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, pelo período de 133

dois anos, com efeitos retroativos a partir de 01 de setembro de 2017. Art. 2º Atribui a carga 134

horária de quatro horas semanais à servidora. Art. 3º Revoga, a partir de 01 de setembro de 2017, 135

a Portaria nº 33/2017/CFH, de 26 de março de 2017. 4.3 Portaria nº 176/2017/CFH: Designa os 136

professores pertencentes à Classe E – Titular de Carreira, Luiz Henrique De Araújo Dutra 137

(Departamento de Filosofia), Ariane Kuhnen (Departamento de Psicologia) e Yan De Souza 138

Carreirão (Departamento de Sociologia e Ciência Política), para, sob a presidência do primeiro, 139

constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão 140

funcional horizontal da Classe de Professor Associado II para Associado III, conforme Processo 141

23080.067784/2017-65, do professor Ernesto Seidl, do Departamento de Sociologia e Ciência 142

Política. 4.4 Portaria nº 177/2017/CFH: Designa os professores pertencentes à Classe E – Titular 143

de Carreira, Ariane Kuhnen (Departamento de Psicologia), Luiz Henrique De Araújo Dutra 144

(Departamento de Filosofia) e Edison Ramos Tomazzoli (Departamento de Geociências), para, 145

sob a presidência da primeira, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à 146

avaliação de progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado III para 147

Associado IV, conforme Processo 23080.067705/2017-16, do professor Clécio Azevedo da 148

Silva, do Departamento de Geociências. 4.5 Portaria nº 186/2017/CFH: Designa os professores 149

pertencentes à Classe E – Titular de Carreira, Leo Afonso Staudt (Departamento de Filosofia), 150

Maria Juracy Filgueiras Toneli (Departamento de Psicologia) e Sônia Weidner Maluf 151

(Departamento de Antropologia), para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão 152

Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional horizontal da 153

Classe de Professor Associado III para Associado IV, conforme Processo 23080.062918/2017-154

51, da professora Miriam Furtado Hartung, do Departamento de Antropologia. 4.6 Portaria nº 155

187/2017/CFH: Designa os professores pertencentes à Classe E – Titular de Carreira, Ana Lúcia 156

Vulfe Nötzold (Departamento de História), Andréa Vieira Zanella (Departamento de Psicologia) 157

e Antonella Maria Imperatriz Tassinari (Departamento de Antropologia) para, sob a presidência 158

da primeira, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de 159

progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado III para Associado IV, 160

conforme Processo 23080.064840/2017-18, da professora Ilka Boaventura Leite, do 161

Departamento de Antropologia. Em apreciação, as portarias foram aprovadas por unanimidade. 162

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 5

Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e dez minutos, deu-se por encerrada a reunião 163

ordinária, da qual eu, Roberta Bornhausen Collossi, Coordenadora de Apoio Administrativo, 164

lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pela Direção do CFH. 165

Florianópolis, vinte e três de novembro de dois mil e dezessete. 166

Prof.ª Miriam Furtado Hartung……………………………………………………………..
Diretora do CFH

Prof. Rogério Luiz de Souza..........................................................................................................
Vice-Diretor do CFH

Roberta Bornhausen Collossi........................................................................................................
Coordenadora de Apoio Administrativo

		2020-12-21T15:28:50-0300

		2020-12-21T18:10:29-0300

		2020-12-23T21:41:10-0300